38  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.350 Quarta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 186/2025. De 02 de setembro de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR – SEAF, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas,
pelo Decreto Governamental, Publicado no Diário Oficial nº 35.399 de 16
de maio de 2023;
RESOLVE CONCEDER:
Férias regulamentares ao servidor da Secretaria de Estado da Agricultura
Familiar – SEAF, conforme abaixo descrito:
NOME: FELIPE DA SILVA FIGUEIREDO Nº MATRÍCULA 5919081-2
PERÍODO AQUISITIVO: 01/07/2024  a  30/06/2025
PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS: 27/10 A 05/11/2025 E DE 01 A 20/06/2026.
Belém, 02 de setembro de 2025.
Ordenador;
Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 187/2025. De 02 de setembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992, DECRETO ESTADUAL Nº 4.025, de 01 julho de 2024.
BENEFICIÁRIO: Livaldo Sarmento da Silva. Ocupante do Cargo: Gerente
Regional do Tapajós - SEAF
Matrícula nº 5976033-1, Cart. de Identidade nº 4227821 – SSP/PA, CPF:
439.563.002-20.
OBJETIVO: Participar de Realização de Missão Híbrida para Preparação do
Projeto “Segurança Alimentar, Sociobioeconomia e Conservação Florestal
Agricultura Familiar do Pará”.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO MEDICILANDIA E ALTAMIRA/PA.
PERÍODO: 10 a 12/09/2025.
CONCEDO DIÁRIAS: 2 ¹/² ( duas diárias e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (Duzentos e quarenta e sete reais e sete
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 617,67 (seiscentos e dezessete reais e sessenta e sete
centavos)
Belém 02 de setembro de 2025
Ordenador de Despesa
Cássio Alves Pereira
Secretaria de Estado da Agriculta Familiar – SEAF/PA

Protocolo: 1240629
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE, CLIMA E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3.825/2025 - SAGAT/SEMAS, DE 02/09/2025
Servidor: Amanda Sileny Andrade da Silva
Matrícula: 57193751/1
Cargo: Auxiliar Ambiental A
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 06/03/2025 a 04/05/2025
Laudo Médico: 131347 de 01/09/2025
Processo: E-2025/2311370
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1240271

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3820/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo – PAE nº
E-2025/3128941;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria n° 00151/2024/SAGAT/SEMAS, publicada
no DOE n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, os fiscais do Contrato n°
025/2019, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,
CLIMA E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e o SINDICATO DOS PRODUTO-
RES RURAIS DE ITAITUBA – SIPRI (CNPJ nº 10.221.489/0001-85), sendo
a servidora SUEDE FERNANDA SANTOS BAIMA, matrícula nº 5976676/1,
substituída pela servidora PATRÍCIA ANGÉLICA LIRA MULLER, matrícula nº
5983704/1, como fiscal titular, e a servidora SIRLEIDE RODRIGUES FER-
REIRA, matrícula nº 5931893/2, substituída pelo servidor MATHEUS DA
SILVA FERREIRA, matrícula nº 5981294/1, como fiscal suplente, a contar
da data de publicação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de setembro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1240335

PORTARIA Nº 3821/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo – PAE nº
E-2025/3128941;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria n° 00802/2025/SAGAT/SEMAS, publicada no
DOE n° 36.177 de 28 de março de 2025, o fiscal suplente do Contrato n°
033/2025, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE, CLIMA E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e o sr. ANTONIO BEZERRA
DE ALMEIDA (CPF nº 205.993.582-20), sendo o servidor MURILLO PIETRO
SANTOS AGUIAR, matrícula nº 5958961/2, substituído pelo servidor MA-
THEUS DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 5981294/1, a contar da data de
publicação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de setembro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1240340

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria n.º 3718/2025 - SAGAT/SEMAS de 27/08/2025,
publicada no DOE n.º 36.346 de 01/09/2025
Onde se lê: “[...] para 15/09/2025 a 30/09/2025 [...]”
Leia-se “[...] para 15/09/2025 a 29/09/2025 [...]”

Protocolo: 1240250

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 080/2025
PROCESSO PAE N° 2025/2874906 - SEMAS/PA
Apostilamento de alteração de dotação orçamentária, referente à fonte de
recursos, na UG 27102, para cobertura da despesa, referente ao Contrato
nº 60/2025, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE, CLIMA E SUSTENTABILIDADE e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA
(CNPJ 04.602.789/0001-01), a dotação orçamentária segue nos seguintes
termos, conforme sequencial nº 99 do processo PAE nº 2025/2874906.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016004396 -
TCFA; ELEMENTO: 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
PLANO INTERNO: 4110008338E; AÇÃO: 301975
Belém/PA, 02 de setembro de 2025.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1240343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3844/2025 – GAB/SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3123799.
Objetivo: Participar de audiência pública para subsidiar o licenciamento
ambiental de aterro sanitário.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bujaru/PA.
Período: 19/08 A 20/08/2025 – 1 e ½ diária.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 1.482,44
Servidores:
– 57203620/2 – ALEX DA SILVA FRAZÃO - (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO
AMBIENTE – DLA)
– 5965842/3 – JACQUELINE ALMEIDA DA SILVA - (COORDENADOR – CSA-
BIO)
– 5947074/1 – KAROLINE TELES DA SILVEIRA DE SOUZA - (SECRETÁRIA
DE DIRETORIA – DLA)
– 6403515/3 - TAUANY MARTINS VIEIRA (GERENTE - GESAN)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1240351
PORTARIA Nº 3842/2025 – GAB/SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3212335.
Objetivo: Vistoria técnica atrelada ao processo de licenciamento ambiental
de atividade de Pesquisa Mineral com Lavra Experimental no empreendi-
mento: BRC MINERAÇÃO LTDA.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Redenção/PA.
Destino: Cumaru do Norte/PA.
Período: 22/09 A 24/09/2025 – 2 e ½ diárias.